
7. 7. 2025

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

10 otázek pro … Ronalda Němce
Ronald Němec, advokát církevního i světského práva: Narodil jsem se do rodiny, která měla složitou
historii. Můj prapraděd přišel z Lucemburska, první dědeček prchl za komunismu do Rakouska,
druhý ihned po revoluci se vrátil do Německa. Babička je krásná Moravačka s rakouskými kořeny,
maminka se hledala v podnikání a měla úspěšnou incomingovou agenturu. Tatínek byl silně zapálený
antikomunista. A všichni byli připraveni bojovat za svobodu. Takže děda odmítl stát se ředitelem
Grandhotelu Moskva, tedy ruským agentem. Táta založil pekařský klub, kde se sházela „inteligence“.
Komunisté nám škodili, co mohli.

Ale protože děda odmítl roku 1946 zastřelit na rozkaz dva německé vojáky, za což šel sice
do vězení, ale oni si to pamatovali, tak nás do roku 1989 sponzorovali. Na jedné straně
silný útlak, nikdo nemohl studovat, ale na straně druhé silné příběhy. Když zachráněný
německý voják zemřel roku 1991, děda si „vzal“ jeho ženu. Tenhle mix mi dal do vínku, že
za dobro se musí bojovat, stojí to krev a svobodu. Ale pak zase máte ve stáří dobré
příběhy…

 

1. Proč jste se rozhodl stát právníkem?
Snad americké filmy? Nevím… Ale bavilo mne povídat. Ve 3.? ročníku na střední jsem vyhrál Debatní
ligu v České republice jako nejlepší mluvčí, ZSV mne bavilo, zato na matiku a chemii jsem byl úplně
blbej, tak to asi bylo jasné…

 

2. Kdo Vás v životě – tom pracovním i soukromém – nejvíce motivuje?
Rodina. Jako celek. Máme tři děti a mám skvělou manželku. Znám ji od svého narození a jsme spolu
15 let. Jako rodina jsme byli dost chudí, naši se rozvedli. Měl jsem tři tatínky. Nyní chci, aby moje
rodina na tom byla lépe. Aby zažívala lásku, ale i pohodu.  

3. Který zákon považujete za nejzdařilejší? Víte, že tuto otázku jsem si nikdy nepoložil?
Asi desatero.  Vychází z něj naše civilizace. Miluji Čechy, kteří byť ateisté mají často tak dobré
srdce… Protože v nich stále to desatero je.

4. Ideální způsob relaxace?
S manželkou jsme začali chovat slepice, pak pěstovat zeleninu. Naučil jsem se s bagrem a mám
velkou motorovou pilu. A traktor. Takže asi tak????.

5. Kde se vidíte za 10 let?
Dostal jsem nyní nabídku jít mimo advokacii. Říkal jsem, kdyby mi bylo 50… Odpověď byla: to
nechtějte. Nevím, ale byť advokacii miluji, chci jít dál. Bavil by mne odvolací soud, člen dozorčí rady
velké společnosti, správní rada něčeho zajímavého…

6. Čím byste byl, kdybyste nebyl právníkem?
To vím přesně. Základní školu jsem vychodil hodně sotva. Doporučení mé třídní v osmé třídě bylo:
zedník. Takže asi zedník.



7. Kdyby pro Vás peníze nebyly vůbec důležité, co byste dělal?
Asi bych víc učil. Více bych přednášel o potřebě odpovědnosti za sebe a za svět kolem sebe. O
nutnosti, aby chytří a úspěšní měli ohledy na nemocné a potřebné. Rád bych narušil narativ reklamy:
kupuj si každý den něco nového, jinak jsi looser. Hodnota člověka vychází z jeho skutků, ne z toho, co
dokázal v businessu.

8. Jaké jsou Vaše silné stránky a jaké ty slabé?
O silných by měli hovořit jiní. A slabé? Mám malou trpělivost s mými dětmi, s lidmi, co nejsou blbí,
ale jsou nevzdělaní, také jsem občas dost líný. Manželka mi říká – drobík. Takže je jisté, že jsem i
nepořádný. A vůbec mi nevadí chlapský bordel…

9. Jací lidé Vás nejvíce dokáží rozčílit? 
Pochopitelně naše děti. Je to to jediné, co nemůžete ani vrátit ani reklamovat. A ještě k tomu je máte
rád a moc dobře víte, že jak jste si je vychoval, takové je máte…

10. Vaše práce vyžaduje rozhodnost. Přesto – jsou v životě nějaké situace, kdy jste
nerozhodný?
Často, opět s našimi dětmi. Jak se zachovat, co je správné ve výchově a co ne. Ale i k mé ženě. Jak
skloubit mé zaměstnání s jejími sny a ambcemi a výchovou dětí… Zde chci apelovat na
zaměstnavatele a politiky, že by měli mnohem více pomáhat ženám mít poloviční úvazky. Feministky
bojují za kvóty, ale ne za ženy. Žena nejvíce potřebuje mít možnost skloubit rodinu a práci. To říká
moje žena a já jí věřím.

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro … Ronalda Němce
10 otázek pro ... Jana Kohouta
10 otázek pro ... Jana Havla
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-ronalda-nemce-118796.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html

